
1/3 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 
 

 

 

 

 

Poznámka: Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu  

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 

2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 

údajů a aplikačních zákonů ČR).  

Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona.  

 

  

3. zasedání zastupitelstva města: 21. 3. 2024 

 

Bod pořadu jednání: 16 

 

 

Smlouva o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál  
 

Stručný obsah: Prostřednictvím tohoto materiálu je radě města předkládán návrh na uzavření 

smlouvy o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál (dále jen "Smlouva") mezi 

statutárním městem Liberec (dále jen "SML") a Dopravním podnikem měst Liberce a Jablonce 

nad Nisou, a. s., (dále jen "DPMLJ"). 

 

 

MML, Odbor správy veřejného majetku 

Zpracoval: Neumannová Petra - pracovník odboru správy veřejného majetku 

Schválil: Hýbner Lukáš, Mgr., vedoucí odboru správy veřejného majetku 

Projednáno: 6 RM konané dne 12. 3.2024 

Projednat ve 

výboru ZM: Finanční výbor 

Předkládá: Šolc Jiří, Mgr. v. r., náměstek primátora pro technickou správu a informační technologie  

 

 



2/3 

 

Návrh usnesení 
 

Zastupitelstvo města po projednání 
  

 

schvaluje 
 

uzavření Smlouvy o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál mezi 

statutárním městem Liberec a Dopravním podnikem měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. 

s., dle Přílohy č. 1 

 
 

  
  

 

ukládá 
 

zajistit podpis Smlouvy o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál mezi 

statutárním městem Liberec a Dopravním podnikem měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. 

s., dle Přílohy č. 1 

 
 

 P: Šolc Jiří, Mgr., náměstek primátora pro technickou správu a informační technologie  

T: 30. 4. 2024 
 

 

 

 



3/3 

 

Důvodová zpráva: 

Předmětem předkládané Smlouvy (viz. Příloha č. 1) je závazek SML poskytnout DPMLJ dobrovolný 

peněžitý příplatek mimo základní kapitál společnosti DPMLJ ve výši 20.000.000,- Kč (slovy: dvacet 

milionů korun českých) a zároveň závazek společnosti DPMLJ takto poskytnutý dobrovolný peněžitý 

příplatek přijmout. 

Dobrovolný peněžitý příplatek bude poskytnut za účelem zlepšení hospodářské situace společnosti 

DPMLJ, společnost se zavazuje tento příplatek poskytnutý dle předkládané Smlouvy používat účelně a 

hospodárně. 

Představenstvo společnosti DPMLJ vyslovilo souhlas s přijetím příplatku v usnesení č. 3/01.11.2023 ze 

dne 1. 11. 2023. 

Dobrovolný příplatek mimo základní kapitál je standardním nástrojem financování dopravních podniků 

v řadě měst ČR, např. Pardubice, Ústí nad Labem, Jihlava… V Liberci se tolik nepoužívá, ale tentokrát se 

jeho poskytnutí velmi hodí. DPMLJ a.s. každoročně významně investuje do infrastruktury (zejména 

tramvajové tratě) a vozidel (tram i bus). Za účelem těchto investic představenstvo společnosti soutěží a 

přijímá investiční úvěry, kdy náklady této dluhové služby jsou zahrnovány do kompenzace provozování 

MHD, kterou zcela platí objednatel – tedy SML, z malé část LK a JBC. Ke dnešnímu dni (19. 3. 2024) je 

celková zadluženost společnosti 369, 2 Mil Kč. Jen v letošním roce DPMLJ na halu v garáží (souvisí 

s elektrobusy) a modernizaci TT do JBC načerpá dalších 75 Mil Kč. Příplatek mimo základní kapitál 

poslouží k (malému) zmírnění této zadluženosti.  

Příkladem budiž v současné době soutěžený úvěr na nakoupení 16-ti kloubových nízkoemisních busů na 

CNG (dodávka ve dvou letech). DPMLJ na tuto investici potřebuje 155 Mil Kč. Pakliže poskytneme 20 

Mil Kč příplatek mimo základní kapitál, management bude úvěrovat „jen“ 135 Mil Kč, přičemž splátky 

úvěru může DPMLJ platit pouze z odpisů, které jsou stejně, tak jako úroky, součástí kompenzace MHD 

poskytnuté od SML. Příplatek mimo základní kapitál poskytne DPMLJ částečně základní financování a 

tento krok je pozitivně vnímám i financujícími subjekty. Samozřejmě, že je možné tento příplatek i „vrátit 

zpět“, ale to vzhledem k očekávaným nákladům na povinný přechod na bezuhlíkovou mobilitu není 

pravděpodobné. V letošním roce plánuje DPMLJ a.s. proinvestovat celkem přes 152 Mil. Kč, a to jak do 

vozidel (BUS), tak do tramvajových tratí (TT do JBC) či do technologií (myčka TRAM) nebo do 

rekonstrukcí budov (Terminál). Vedle investic budou v letošním roce realizovány opravy majetku 

DPMLJ přesahující 102 Mil. Kč. Mezi nejvýznamnější položky plánu oprav patří vozidla TRAM za více 

než 40 Mil. Kč nebo oprava povrchů a nástupišť Fügnerova za cca 11 Mil. Kč. Všechny akce budou 

realizovány dle vedením  města schválených dokumentů. V rozpočtu města je s tímto příplatkem mimo 

základní kapitál počítáno a v ZM je schválení povinným procesním krokem. 

 

Jako Přílohu č. 2 předkládá odbor správy veřejného majetku právní stanovisko ohledně poskytování 

příplatku mimo základní kapitál majoritním akcionářem. Tato příloha je od právní kanceláře HSBN s.r.o., 

předmět tohoto materiálu byl projednán s Mgr. Martinem Heřmánkem. 

 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 - Smlouva - Priplatek HSBN 

Příloha č. 2 - právní stanovisko-Priplatek anon  



1/3 

č.j. DPMLJ:  …………../2023      č.j. SML: ...................... 
 

 
SMLOUVA O POSKYTNUTÍ PENĚŽITÉHO PŘÍPLATKU MIMO 

ZÁKLADNÍ KAPITÁL 
 

 
Smluvní strany: 
 
1. Statutární město Liberec, 

IČ:  002 62 978, 
nám. Dr. Edvarda Beneše 1, 460 59 Liberec I,   
Zastoupené: Ing. Jaroslavem Zámečníkem, CSc., primátorem,   

 
(dále jen „Poskytovatel“) na straně jedné  
 
a 
 
2. Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. s., 

IČ:  473 11 975  
Mrštíkova 850/3, Liberec III-Jeřáb, 460 07 Liberec,  
Zastoupený:   Ing. Michalem Zděnkem, M.A., předsedou představenstva a  

Ing. Václavem Sosnou, místopředsedou představenstva  
 
(dále jen „Společnost“) na straně druhé  
 
Poskytovatel a Společnost dále též jednotlivě jako „smluvní strana“ a společně jako „smluvní 
strany“ 
 

níže uvedeného dne, měsíce a roku, ve smyslu ustanovení § 163 zákona č. 90/2012 Sb., o 
obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění 
pozdějších předpisů (dále též jako „Zákon o obchodních korporacích“) a § 1746 odst. 2 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, uzavírají tuto Smlouvu 
o poskytnutí peněžitého příplatku mimo základní kapitál (dále též jako „Smlouva“). 
 
 
 

Článek I. 

Poskytnutí přípatku mimo základní kapitál 

1) Předmětem této Smlouvy je závazek Poskytovatele poskytnout Společnosti dobrovolný 
peněžitý příplatek mimo základní kapitál Společnosti ve výši 20.000.000,- Kč (slovy: dvacet 
milionů korun českých) a zároveň závazek Společnosti takto poskytnutý dobrovolný 
peněžitý příplatek přijmout. 

2) Poskytovatel se zavazuje poskytnout dobrovolný peněžitý příplatek Společnosti 
jednorázově formou bezhotovostní platby na účet Společnosti č. 8090012/0800, a to 
nejpozději do [●].  

3) Dobrovolný peněžitý příplatek je poskytnut za účelem zlepšení hospodářské situace 
Společnosti. Společnost se zavazuje dobrovolný peněžitý příplatek poskytnutý jí podle této 
Smlouvy používat účelně a hospodárně.  

 



2/3 

Článek II. 

Vrácení příplatku 

1) Poskytovatel může za podmínek stanovených obecně závaznými právními předpisy, 
zejména v Zákonu o obchodních korporacích, stanovách Společnosti či v této Smlouvě 
žádat vrácení poskytnutého příplatku. 

2) Společnost se zavazuje za předpokladu, že budou splněny veškeré podmínky, zejména 
bude dán souhlas valné hromady Společnosti, vrátit Poskytovateli poskytnutý dobrovolný 
příplatek nebo jeho část v rozsahu určeném v žádosti Poskytovatele, a to nejpozději do 
devadesáti dnů ode dne doručení žádosti o vrácení příplatku Společnosti. 

 

Článek III. 

Závěrečná ustanovení 

1) Představenstvo Společnosti vyslovilo souhlas s přijetím příplatku v usnesení č. 
3/01.11.2023 ze dne 1.11.2023. 

2) Uzavření této Smlouvy bylo schváleno usnesením zastupitelstva Poskytovatele č. [●] ze 
dne [●].  

3) Bude-li jakékoliv ustanovení této Smlouvy shledáno příslušným soudem nebo jiným 
orgánem zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným, bude takové ustanovení 
považováno za vypuštěné ze Smlouvy a ostatní ustanovení této Smlouvy budou nadále 
trvat. Smluvní strany v takovém případě bez zbytečného odkladu uzavřou takové dodatky k 
této Smlouvě, které umožní dosažení výsledku stejného, a pokud to není možné, pak co 
nejbližšího tomu, jakého mělo být dosaženo zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným 
ustanovením.  

4) Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 
jejím uveřejněním v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších předpisů („Zákon o registru smluv“). Smluvní strany berou na 
vědomí, že tato Smlouva bude uveřejněna v registru smluv podle Zákona o registru smluv. 
Strany se dohodly, že Smlouvu v registru smluv uveřejní Poskytovatel. 

5) Smluvní strany si nejpozději při uzavření této Smlouvy vzájemně sdělí údaje ve Smlouvě, 
které jsou chráněny zvláštními zákony (obchodní, bankovní tajemství, osobní údaje, …) a 
nemohou být uveřejněny či poskytnuty třetí osobě. Takto označené údaje musí splňovat 
zákonné znaky údajů s tímto zvláštním režimem. Smluvní strana, která smlouvu uveřejní, 
za uveřejnění neoznačených údajů podle předešlé věty nenese žádnou odpovědnost. 

6) Veškeré dodatky a změny této Smlouvy musí být učiněny písemně v listinné podobě, a to 
formou vzestupně číslovaného dodatku a oboustranně odsouhlaseny. 

7) Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou (2) vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží 
po jednom (1) vyhotovení.  

8) Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podepsáním přečetly, že 
byla uzavřena po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, že jejímu 
obsahu porozuměly a svůj projev vůle učinily vážně, určitě, srozumitelně, dobrovolně a 
nikoliv v tísni nebo za nápadně nevýhodných podmínek, a že se dohodly na celém jejím 
obsahu, což stvrzují svými podpisy. 

*** 



3/3 

 
 

 
Za Poskytovatele:     Za Společnost: 
 
V Liberci dne …………………   V Liberci dne ………………… 
 
 
 
 
………………………………….   …………………………………. 
Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.   Ing. Michal Zděnek, M.A.   
primátor      předseda představenstva   
  
 
 
       ………………………………….  
       Ing. Václav Sosna    
       místopředseda představenstva  
  
 
















	Zpráva 16 do ZM 3 (2024)
	Příloha č. 1 - Smlouva - Priplatek HSBN
	Příloha č. 2 - právní stanovisko-Priplatek anon

